Ecco le parole: « Gravius aliud malum reipublicae visceribus hae-
« rebat: impiarum nempe opinionum venenum, quod primum per
« Germaniam Galliamque diffusam, iam pravo nonnullorum studio
« serpere per animos civium cgperat. Sacris etiam eius sectg¢ homi-
« nibus, privatis, pubblicisque colloquiis callide pestifera semina in
« auditores spargentibus. Eoque iam deducta res erat, ut Rome Lu-
« censium nomen sinistra fama esset. Quod cum cardinalis Guidic-
« cionus Patribus significasset, comprehendique monachum Augusti-
«nensem ea labe infectum inficientemque pontificis nomime &c. ».
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DE AONIO PALEARIO

1. Processatus fuit in curia archiepiscopali senensi anno 1542.

Testes Camillus Christophori de Celsa civis senensis. Interro-
gatus 9 iunii (lo accusa di cose dette nel mese di maggio !542 Era
vivo nel 15§70).

Raphael de Babbis de Vulsena. Interrogatus eadem die.

Refert dominum Lucam de Ioanninis de Vulterra episcopum
Anagninum sibi prelegisse quoddam opus materna lingua compositum
quod intitulabatur Plenitudo sanguinis Christi. Hic liber erat manu-
scriptus, et episcopus Anagninus dixit eidem testi esse opus. Aonii
Palearii, et eiusdem manu conscriptum. » ‘

Marianus Petrus Victorius de Riete presbiter. Interrogatus eadem
die (vivebat anno 1560 et stabat ad servitium cardinalis Moroni, che
aveva corrotta gran parte di Colle di Valdelsa).

Magnificus et excell. magister Ioannes Baptista de Pulitis eadem
die (quod audivit jam sunt due anni Aonium esse hereticum et luthe-
ranum).

Ser Amadeus presbiter alumnus hospitalis S. Marig¢ de Scala se-
nensi (Ecclesia Romana esse Babylone, Vigilias et festa contemnebat
da circa 3 anni).

Fr. Hieronymus Ioannis Petri D. Ioannis.

Basilius Thomassi de Iusdino barbitonsor magistrorum domi-
norum.

Dominus Camillus de Falconettis. Interrogatus 15 iunii, di anni 32
e cieco.

Reverendus sacre theologi¢ magister Ioannes de Plano ordinis
s. Francisci Minoris. Interrogatus 20 iunii.

Ser Marianus Ristorius de Menzano continuus commensalis et
domesticus in domo heredum Antonii de Bellantibus, et qui noverat
Aonium Palearium ab annis tredecim vel circa in dicta domus de
Bellantibus, di anni 3o. g

Dominicus Petri florentinus, alias el Faccenda, textor pannorum
linorum, familiaris domus ¢redum de Bellantibus, et qui noverat Ao-
nium ab annis .x1m1. vel circa, di anni 4o.
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II. Fuit examinatus anno 1542, die 12 decembris, de mandato et
in presentia reverendissimi in Christo patris et domini d. Francisci
Bandinei de Piccolominibus archiepiscopi senensis, astantlbus reve-

s domino Francisco.Coscio.I.. V. D. decano

rendissimis domino Francisco Coscio L ecang ecc
thedralis senensis, et vicario generali, magistro Martino regente ordlms
carmelitarum, et Francisco Gregorio de Primaticcis ordinis predica-
torum et priore conventi S. Dominici de Senis, super infrascriptis
positionibus et capitulis, et interrogatus particulariter quid sentiret
dominus Aonius Palearius de Colle Vallis Elsi¢ (fu interrogato sui
seguenti punti, perché da testimonii era accusato che negasse i se-
guenti dommi):

1. De auctoritate, et primatu Ecclesi¢ Romang, et de summo
pontifice ;

2. De purgatorio ;

3. De imaginibus beatg Virginis et aliorum sanctorum, et de
orationibus eis directis;

4. De statutis Eclesig, videlicet de ieiuniis, quadragesima, et
vigiliis aliis;

5. De festivis diebus, et an in eis sit audienda missa, et accen-
denda luminaria;

6. De decimis sacerdotibus dandis

7. De confessione auriculari, et an conferat salutem ;

8. De libero arbitrio ;

9. De predestinatione

10. De operibus fidei;

1. De Philippo Melanchtone, et

12. Quid sentiit de predictis in proposito.

Ad singula respondit recte, quamvis in aliquibus capitibus non satis
clare. Ad 2. Interrogatus dixit se tenere de purgatorio pro ut tenet
sancta mater Eclesia, et fecisse apologiam super eo, et etiam quoddam
opus intitulatum Della pienezza, sofficienza e satisfatione della passione di
Cristo, et quod illud dedit domino episcope Anagnino, et postea illud
habuit ab heredibus illius, quod offert se daturum et exibiturum.

III. Lecta sibi attestatione primi testis dixit, quod apologiam per
eum factam Romam misit ad reverendissimum d. Bembum ut osten-
deret magistro Thome magistro sacri palatii, ut si quid in ea esset
quod animas piorum offenderet pollicens se mutaturum, et quo ad
aliud opus per ipsum compositum, cum Marianus dixisset reverendo
episcopo Anagnino et scripsisset hgc verba: « et ¢ frivolo argomento
« a dire, Cristo ha meritato per s¢, che cosa ha meritato la passione
«di Christo? Vide le epistole di non so-che dottore moderno ».
Videns dominus Aonius predictus ab illo quasi exinaniri crucem
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Christi. ductus spiritu et punctus quasi blasphemia appellasse illum
seductorem, et dixit etiam se scripsisse opus quoddam lingua etrusca
cui titulus: Delle pienezga, satisfatione et sofficientia del sangue di Christo.

Negavit autem . que erant heretica et de quibus a testibus accu-
sabatur,
~ (In eo processu nec absolutus, nec damnatus est).

III1. Alius processus contra ipsum confectus est Mediolania. 1559.

Occasionem et initium eidem processui dedit P. magister Vi-
ctorius a Florentia ordinis predicatorum, qui die 13 ianuarii 1559 expo-
suit che ritrovandosi in Milano in questi giorni 12, 13, 14 gennaio
e leggendo Iindice delli libri vietati et proibiti dalla Inquisizione di
Roma, rimase sorpreso nel vedervi proibiti i libri di Aonio Paleario
Verulano in uno de’ quali egli loda molto I’ Occhino; e che a suo
sentimento il detto Aonio era molto sospetto, perché predicando egli
una quadragesima nella terra di Colle tra il 1540 e 1550, non ricor-
dandosi ben del millesimo, trovd che detto Aonio seminava falsa
dottrina e particolarmente circa il purgatorio, onde fu forzato a de-
clarare in publico contro di lui, col persuader que’ popoli a non
lasciarsi sovvertire, e specialmente fece una predica del purgatorid
alla quale egli con molto scherno contradisse non solo in voce, ma
con una Apologia, nella quale interpretava a suo modo [’ autoritad
addotte e trattava il predicatore da ignorante. Volendo rispondervi
e darla nelle mani dell’ Inqulsmone, non essendo per anche istituita
I’ Inquisizione. Romana, fui pregato da molti, e specialmente dall’ ar-
ciprete di Colle Amerigo Sabolini, che venne a posta a Firenze, per-
ché non dovessi procedere pilt oltre, atteso che il detto Aonio si
doleva di aver dette tali cose, e fatta detta Apologia. Onde desistetti,
riservando per molti anni tale apologia, che poi stracciai pensando
che il detto Aonio fosse morto, come gli era stato detto.

Testes erant ipse To. Paulus filius D. Francisci Petranigra se-
cretarii excellentissimi Senatus. Interrogatus 22 martii 1559.

Carolus Petra Nigra eius frater. Interrogatus 23 martii (qui ambo
nihil fere deposuerunt, utpote eius discipuli).

Die 6 decembris 1559. Comparet coram P. To. Francisco Sormano,
inquisitore generali Mediolani, ipse Aonius Palearius quod ad eius
aures devenit fuisse delatum ad S. Officium; vocat se filium Matthgi.

Dicit anno .circiter 1538 in oppido, Collino fuisse sibi nescio
quid contentionis cum magistro Victorio olim concionatore, nunc
accusatore.

Dicit quod misit apologiam ad dictum fratrem, ad cardinalem
Bembum, et ad magistrum Thomam magistrum sacri palatii, et quod
iustum est cucullato, ut convictus taceret. Item, predictum conciona-
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torem fuisse sibi reconciliatum. Item misisse dictam apologiam Flo-
rentiam ad Franciscum Campanuin, ut curaret perferri ad patrem
provincialem ordinis s. Dominici. Exemplum apologie missum ad
P. concionatorem adversarium suum erat scriptum ipsius Aonii manu,
Inita est pax inter ipsum et concionatorem, et in signim pacis omnia
exempla apologi¢ concremavit, ita ut non supersint nisi tria que fue-
rant emissa.

Amerigo Sabolini arciprete di Colle dice di Aonio, « che si &
« fatto terriere della terra di Colle, et ha preso moglie in detta terra,
«e quivi ha compro bone e belle possessioni », '

Detto arciprete dice in gennaio del 1559, che conosceva Aonio
da 20 anni addietro.

Absolvitur dictus Aonius 23 februarii 1560 ab Inquisitione Me-
diolani.

V. Tertius processus conficitur Mediolani anno 1567, ab inqui-
sitore generali fr. Angelo de Cremona. Constituitur 1* vice 19 aprilis.
Totum constitutum versat super oratione pro se ipso, in quo non bene
se potuit expedire.

Habebat tunc 64 aetatis annos: « puto me agere annum 64. ..
« docui Senis, Luce, et Mediolani ».

Ex eo processu discimus in orat. 3 mutasse nomina adversario-
rum suorum, ne illos magis offenderet. :

1% classis.

Sp. -Bavius [Malus poeta et illegitimus « et non memini de vero
« eius nomine »].

M. Picrus [Marianus Pierius « qui credo mortuus esse »].

Rapidus Volaternus [Raphael Volaterranus].

2® Classis.

Hieron. Cianus [Hieronymus Ciancianus franciscanus],

Andreas Pansa [Andreas franciscanus, Pansa a tumido ventre].

Gregorius Primipilus [Gregorius Pucillus « cuius religionem non
« memini »].

3" classis.

'Otho Melius Cotta [Orlandus Malescotta eques].

L. Auloetes [Lactantius Tholomgus (ne parla assai bene Am-
brosio Catarino nella lettera a monsignor Piccolomini premessa al
libretto intitolato Rimedio a la pestilente dottrina di Bernardino Ochino)].

Alexis Lucrinas [Alexius Lucrinus].

Balbus Rufus « Negociosus » [vulgo il Faccenda].

Tanus Thita Belides [loannes Baptista Nini].

Ex tertia classe erant laici, et propterea appello «classem capa-
« cissimam, qui omnes seniori erant etate »,
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VI. Con lettera del cardinale di Pisa de 9 agosto 1567, e d’or-
dine del papa e del S. Officio, ¢ ingiunto all’ inquisitore di Milano
di far arrestare e non lasciar partire Aonio Paleario se non da si-
gurta di portarsi a Roma a costituirsi in S. Officio. Gli ¢ intimato
a 20 agosto 1567.

Si scusa di venire, e supplica di essere giudicato in Milano at-
tesa la sua etd di 64 anni, « infirmissima valetudine et defectu pe-
« cunie », ed & ritenuto « in fortiis » dell’ Inquisizione.

Fa presentare due fedi, la 1* in data de 10 settembre 1567 di
Gio. Pietro Albacio, medico, e la 2* in data de 12 settembre 1567
di Francesco Reveslato, fisico, che ambedue attestano della sua im-
potenza di portarsi in Roma, « iam enim 64 annum agit, vertigine
«nec non distillatione vehementi in capite ad pectus correptus est:
«ex qua tot insurgunt symptomata potissimum adventante hieme,
«quod continue medicorum opem imploret necesse est. Ex distilla-
« tione enim difficultas anhelitus, et tussis ita valida, quod ruptura
« peritonei, seu herni¢ devenerit».

VIL 11 papa persiste in voler Aonio a Roma, e il cardinale di
Pisa ne scrive altra lettera all’ imperatore in data de 27 marzo 1568.
Gli & intimata il 1° maggio 1568; risponde che allora non aveva
modo di dar sigurtd, E richiamato il 2 di maggio 1568, e nuova-
mente gli & fatta la detta intimazione. Risponde che andera. « Licet
«gtate gravi sim, et infirma veletudine, tamen ut semper dixi rev. tug
« paratissimus sum ad istam profectionem in urbem Romam, ad
«quam ibo non tam necessario, quam libenter, fatis ad maiora vo-
« cantibus, Hoc cum ita constitutum sit, aliqua tamen sunt mihi
« cogitanda et expedienda. Primum, ut scis, addictus sum Senatui,
« sine quo non possum constituere de meo discessu, nisi venia im-
« petrata, supplicabo, et ut spero impetrabo... Deinde est exigendum
«a me stipendium a Senatu et decurionibus, ut aliquod ¢s alienum,
«quod contraxi, possim persolvere, et sit mihi pecunia pro viatico,
« et ut Rome sustenter. Sum prgterea gravi gtate, ut dixi, annum
«agens sexagesimum quintum (sic), laboro distillatione a capite ad
« pectus prope continuo, laboro vertigine et hernia, quod dice, ut
« meo commodo iter hoc facere possim. Preterea ipsos septem annos
« abfui ab uxore et liberis, cupiebam facere iter per Etruriam, ut
« compositis rebus domesticis, possem tutus incumbere in istam vo-
« cationem, qu¢ mihi non est ab homine, neque per hominem, sed
«a Deo et Patre Domini nostri Iesu Christi, ut cum instet tempus
« resolutionis meg¢ antequam hoc ergastum solvatur, possim satisfa-
« cere non modo bonis, sed etiam discolis ».

Questa risposta fu mandata dall’ imperatore al cardinale di Pisa
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con lettera de 18 agosto 1568. Aonio- era amico di un- certo Ca-
millo’ Renato napolitano, che chiamavasi il Fileno Eretico, vecchio
et orbo, che aveva composte opere contra-la santa fede cattolica,

e che insegnava il luteranesimo nella terra di Morbegno. E I’ un
1 altro si eran scritti sonetti e lettere, ma ora ultimamente Aonio.
gli aveva scritto che pilr non 1i scrivesse per tema dell’ Inquisizione.
Lo attestd Luigi Fontana di Como li .x. dicembre 1567, con giura-
mento averlo inteso da detto predlcante in Morbegno. Ma egli lo
nego. :
VIIL 11 1° costituto gli & fatto in Roma li 16 settembre 1568;
¢ detto « etatis su¢ annorum 68 in circa ».

Dice esser venuto avanti il termine costituitogli (1).

Dice esser stato in Roma piti anni con monsignor il cardinale
vichario (2) e con il cardinale Cesarino e in casa Maffei ; in studio in
Perugia presso il cardinale Filonardo, in Padova pure a studio. In
Lucca lettore pubblico (non si intende bene) dieci anni continui, in
Milano 13 anni continui; che ha famiglia, e abita ordinariamente a
Colle di Valdenza, ma ‘che & 8 anni che non & stato. a casa.